中共重庆市巴南区姜家镇委员会关于学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育整改整治情况的公示

根据区委《关于做好主题教育整改整治公开工作的方案》要求，为进一步做好姜家镇主题教育整改整治公开工作，坚持开门搞整改，虚心听取群众意见、自觉接受群众监督、主动接受群众评价，现将姜家镇领导班子主题教育问题清单中人民群众急难愁盼的问题、影响制约高质量发展的问题、防范化解重大风险中的问题（纳入专项整治问题）三个问题的问题描述、整改措施、整改目标及整改成效向全社会公开。
一、问题描述
（一）人民群众急难愁盼的问题
因项目财政投资较大，姜白路扩建硬化工程进展缓慢未完工，影响平原村和河面坝村经济发展和群众出行，群众意见较大。
（二）影响制约高质量发展的问题
“姜家黑”产业化程度不高、产品转化能力不足，如：投入产出比不高，“食黑姜家”品牌影响力不够，产品销路不宽。
（三）防范化解重大风险中的问题（纳入专项整治问题）
由于森林防火责任落实不够有力，辖区槐园村出现4.14森林火情。
二、整改措施
（一）人民群众急难愁盼的问题
1.加大协调力度，加强工程监管；2.在推动有困难的时候，切实对群众做好解释工作。
（二）影响制约高质量发展的问题
1.优化改善合作社经营模式，改革经营制度；2.深化农产品品牌体系建设；3.电商消费助农推动农产品上行。
（三）防范化解重大风险中的问题（纳入专项整治问题）
1.从建章建制入手，严格纪律约束；2.广泛开展宣传教育，增强群众防火意识；3.健全林火预报扑救机制；4.加强防火基础设施建设。
三、整改目标
（一）人民群众急难愁盼的问题
全面落实管党治党责任，以全面从严治党新成效推进国家治理体系和治理能力现代化。
（二）影响制约高质量发展的问题
完成建设任务，解决百姓出行问题。
（三）防范化解重大风险中的问题（纳入专项整治问题）
降低生产经营成本，推动合作社健康规范可持续经营，全力推动“姜家黑”产业发展。
四、整改成效
（一）人民群众急难愁盼的问题
经各方努力，与区规资局、区林业局协调办理项目用地手续，最终完成了用地手续办理；与区武装部、市南供电公司、三大通讯运营商协调迁移杆线，并取得相关职能部门大力支持，最终在零花费的情况下将全线路国防、电力、通讯杆线进行了迁移；镇党委、政府统一村干部思想，平原村、河面坝村、白云山村主动作为，最终所涉征占地实现了无偿提供；科学规划优化工程增量，使姜白路改造工程更加符合实际需要；多方协调接洽职能部门，最终争取到约500万元施工进度款纳入2023年拨付计划。
（2） 影响制约高质量发展的问题
通过加强党建引领跨村联建，提升十黑农业专业合作社党委功能；优化农产品加工布局，推进农产品加工业与特色农业基地建设协调发展；加大姜白路建设力度，完善基础设施建设解决了区域发展不平衡的问题。通过加强耕地保护工作，培育规模经营主体，购买各式农机8台，推动农机提档升级解决了耕地保护仍需加力的问题。通过稳定完善企农利益联结机制，延伸和建强特色农业产业链条，线上线下开拓和畅通销售渠道提升了产业发展效率。
（三）防范化解重大风险中的问题（纳入专项整治问题）
通过镇级林长督查和调度，各部门积极开展实地巡查、广泛宣传，对4.14案例在全镇广泛宣讲，防火卡点发放森林防火宣传资料800余份；制定落实值班干部检查登记制度，签订防火责任书66份，提升了全镇防灭火意识。通过开展应急演练1次，新增防火隔离带200个约20000米，落实十户联防机制90个联防体，增加应急储备，强化队伍建设，提升全镇防灭火能力。通过查漏补缺、除险清患专项整治行动保障了全镇生态安全，专项整治行动开展以来，姜家镇一般森林火灾数为0，小火亡人数为0。
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

中共重庆市巴南区姜家镇委员会
                                  2024年1月24日
1